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1. Úvod

1.1. Technologie přímého lisování

Přímé lisování je metoda výroby tablet bez nutnosti předchozí granulace. Tato metoda

se začala rozvíjet na začátku 60. let 20. století, kdy byla uvedena na trh první dvě suchá

pojiva, tedy pomocné látky speciálně vyvinuté pro přímé lisování, a to sprejově sušená

laktosa (1962) a mikrokrystalická celulosa Avicel® (1964). Díky těmto látkám se zcela

změnil pohled na výrobu tablet, neboť se pro ni otevřela nová jednodušší a

ekonomičtější cesta. Termín přímé lisování byl do té doby používán pouze pro lisování

tablet z některých samotných krystalických sloučenin, jako byly např. chlorid sodný,

bromid draselný. Hlavní požadavky na tabletoviny pro jejich lisování, tedy dobrou

sypnost a lisovatelnost, řešil vždy proces granulace předcházející tabletování. Nově tuto

funkci začaly plnit postupně vyvíjené pomocné látky pro přímé lisování tzv. suchá

pojiva [1-4].

1.1.1. Výhody a nevýhody přímého lisování

Technologie přímého lisování je metodou první volby tabletování, neboť je velmi

jednoduchá. V podstatě se celý proces skládá ze dvou základních kroků a těmi jsou

mísení léčivých látek s pomocnými látkami a lisování vzniklé tabletoviny. V procesu

vlhké granulace probíhají navíc následující kroky: vlhčení práškovitých látek vhodným

vlhčivem, vlastní granulace, sušení granulátu a prosévání. V případě suché granulace to

jsou procesy briketování, mletí a sítování. Ve srovnání s tabletováním, kterému

předchází granulace, vyžaduje tedy výroba tablet přímým lisováním podstatně menší

počet výrobních kroků, nižší počet výrobních zařízení, nižší spotřebu energie, menší

nároky na prostory, méně času a práce. Toto vše vede ke snížení celkových nákladů na

výrobu tablet. Jedná se o suchý proces, tabletovina není vystavena vlhkosti ani zvýšené

teplotě. Snižuje se tak riziko poškození léčivých látek, které jsou na teplo a vlhkost

citlivé. U tabletovin s těmito látkami je přímé lisování tedy nejvhodnější metodou. Další

výhodou přímého lisování je rozpad tablet na primární částice, což přináší rychlejší

uvolnění léčiva a tudíž i jeho rychlejší dostupnost. U přímo lisovaných tablet jsou také

méně pravděpodobné změny v disolučních profilech léčiv na rozdíl od tablet
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vyrobených z granulátu. Celkově je také třeba menší množství pomocných látek, neboť

odpadá použití vlhčiv a pojiv, která jsou potřebná u vlhké granulace.

Jednoduchost přímého lisování je ale pouze zdánlivá, protože tento proces má svá

omezení, která v některých případech brání jeho běžnému a širšímu využití. Tablety

s vysokým obsahem léčivé látky, která má malou sypnou hustotu, špatnou sypnost a

lisovatelnost, nemohou být vyráběny procesem přímého lisování. Důvodem je omezený

diluční potenciál suchých pojiv a taktéž velikost a hmotnost tablety. Přímé lisování

vyžaduje nižší rychlost tabletování a jedná se o prašnější proces. Mikronizace léčiva

zvyšuje jeho biologickou dostupnost, ale také zvyšuje mezičásticové tření a snižuje tak

sypnost a lisovatelnost. Z toho důvodu nelze mikronizované léčivo v přímo lisovatelné

tabletovině použít. Výběr mazadla je v přímém lisování komplikovanější než v případě

tabletování granulátu, neboť mazadlo může mít v kombinaci s některými suchými

pojivy na tablety silně změkčující efekt. Dalším problémem může být riziko segregace

po smísení léčivých a pomocných látek během manipulace, což se může následně

projevit obsahovou nestejnoměrností léčiva v tabletách. Tento problém nenastává u

granulátu, kde jsou částice slepeny dohromady a kde je rozmístění složek téměř totožné.

V přímo lisovatelné tabletovině lze segregaci snížit úpravou velikosti částic a hustoty

léčivých a pomocných látek tak, aby bylo dosaženo co největší stejnorodosti.

Z uvedeného vyplývá, že proces přímého lisování vyžaduje přesnější definování a větší

kontrolu fyzikálních a fyzikálně chemických vlastností léčivých a pomocných látek než

proces tabletování probíhající přes mezikrok granulace. Základními pomocnými

látkami pro přímé lisování jsou suchá pojiva, jejichž správný výběr je pro proces

přímého lisování zcela zásadní. Nevýhodou je vysoká cena těchto látek z důvodu jejich

nutné úpravy speciálními technologiemi. Tento cenový handicap je ale vyvážen

úsporami, jež vznikají eliminací granulačního kroku, který by jinak předcházel

vlastnímu tabletování [1-10].

1.2. Suchá pojiva

Suchá pojiva jsou základní pomocné látky pro přímé lisování tablet. V přímo lisovatelné

tabletovině plní funkci plniva a pojiva zároveň. Z toho důvodu se v odborné literatuře

anglicky často nazývají „fillers-binders“, tedy plniva-pojiva. Lze se setkat také

s označením přímo lisovatelná plniva. Rozhodně je nelze uvádět pouze pod
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samostatným označením plnivo nebo pojivo, neboť tyto pomocné látky s takto

oddělenou funkcí se používají v granulačním procesu. Jak již bylo uvedeno, výběr

vhodného suchého pojiva pro určitou přímo lisovatelnou tabletovinu je zcela zásadní,

neboť tato pomocná látka je v tabletách zpravidla v nadbytku a tudíž velmi výrazně

ovlivňuje svým charakterem nejen lisovatelnost, ale i výsledné vlastnosti tablet.

1.2.1. Požadavky na suchá pojiva

Nároky na suchá pojiva jsou vysoké a tyto pomocné látky musí splňovat jednak

požadavky týkající se pomocných látek obecně, ale také požadavky týkající se jejich

konkrétní funkce v procesu tabletování. Mezi obecné požadavky patří dobrá stabilita,

fyziologická inertnost a kompatibilita s léčivými a ostatními pomocnými látkami. Velmi

důležitými vlastnostmi týkajícími se přímo procesu tabletování jsou dobrá sypnost,

která zajistí hmotnostní a obsahovou stejnoměrnost tablet a co nejlepší lisovatelnost pro

získání dostatečně pevných výlisků, pokud možno co nejnižší lisovací silou. Suché

pojivo by mělo mít dobré mísící vlastnosti, tedy srovnatelné parametry částic s léčivou

látkou, aby se zabránilo segregaci a byla zajištěna obsahová stejnoměrnost léčiva

v tabletách. V důsledku nedokonalého mísícího procesu, nepravidelného toku prášku a

tím i nerovnoměrného plnění matrice může dojít k poddávkování nebo předávkování

léčiva v tabletách. Důležitým parametrem suchých pojiv je jejich diluční kapacita neboli

diluční potenciál, který je definován jako množství léčivé látky, které může být spolu

se suchým pojivem uspokojivě slisováno tak, aby vznikly kvalitní tablety s minimální

hmotností. Vlastnosti suchého pojiva by neměly negativně ovlivňovat rozpad tablet,

uvolňování léčiva a tím i biologickou dostupnost léčivé látky v organismu [2 – 5].

Důležitým kritériem je i nízká citlivost na přídavek mazadel. Citlivost na mazadla se

projevuje výrazně u suchých pojiv s mechanismem lisování plastickou deformací (např.

škroby, mikrokrystalická celulosa), kdy dochází k výraznému měknutí tablet vlivem

přídavku mazadla. Mazadlo během mísení vytvoří na částicích suchého pojiva film,

který sníží pevnost vazeb mezi částicemi suchého pojiva. Čím je film dokonalejší, tím

je pokles pevnosti tablet větší. Z tohoto důvodu se mazadlo přidává do tabletoviny až

na konec a na co nejkratší mísící dobu. Citlivost na mazadla nevykazují pouze suchá

pojiva s mechanismem lisování fragmentací částic, neboť v tomto případě vznikají

drcením nové mezipovrchy, které nejsou obaleny filmem mazadla a tudíž nedochází ke
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snížení pevnosti vazeb suchého pojiva. Příkladem jsou vápenaté fosforečnany. Citlivost

na mazadla lze tedy snížit volbou suchého pojiva nebo směsi suchých pojiv, typem

použitého mazadla a jeho koncentrace anebo použitím pomocné látky, která

kompetitivně inhibuje vazebná místa pro mazadlo. Příkladem je přídavek koloidního

oxidu křemičitého [11,12,13].

Suchá pojiva by měla být bez barvy, bez chuti a snadno dostupná za přijatelnou cenu.

Jednotnost je požadována v rámci jednotlivých šarží, které by měly mít konstantní

kvalitu [2 – 5].


[…]


hodnoty plasticity. Důvodem menší citlivosti na mazadlo je pravděpodobně

sprejovým sušením navázaný mannitol na mikrokrystalické celulose, který blokuje

vazebná místa pro mazadlo.

• Avicel® HFE -102 poskytuje pevnější tablety s nižším oděrem než fyzikální směs

suchých pojiv a samotný Avicel®PH-102.

• Doba rozpadu tablet ze samotných suchých pojiv roste s lisovací silou. V případě

lisovací síly 2 kN se nejrychleji rozpadají tablety z Avicelu® HFE-102 a Avicelu®

PH-102, jejich doba rozpadu je do 30 s. V případě lisovacích sil 2.5 a 3 kN se tablety

ze směsného suchého pojiva rozpadají nejdéle, přesto je jejich doba rozpadu do 1

min. Přídavek mazadel má na dobu rozpadu tablet různý vliv. U Avicelu® PH-102

se doba rozpadu tablet vlivem mazadel prodlužuje, u Avicelu® HFE-102 ji

prodloužuje pouze přídavek hydrofobnějšího stearanu hořečnatého. V případě

fyzikální směsi suchých pojiv se doba rozpadu vlivem mazadel výrazně zkracuje

díky nižší pevnosti tablet. Přídavek kyseliny askorbové dobu rozpadu také výrazně

zkracuje z důvodu její rozpustnosti ve vodě a nižší pevnosti tablet v případě

formulací se všemi suchými pojivy. Nejkratší dobu rozpadu tablet s kyselinou

askorbovou vykazuje formulace s fyzikální směsí suchých pojiv a to do cca 15 s,

tablety s Avicelem® HFE-102 a Avicelem® PH-102 vykazují cca dvojnásobnou

dobu rozpadu. Stále se však jedná o splnění limitu Českého lékopisu na dobu

rozpadu tablet dispergovatelných v ústech, který je do 3 minut.
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• Významnou výhodou směsného suchého pojiva Avicelu HFE-102 oproti fyzikální

směsi odpovídajících suchých pojiv je lepší lisovatelnost, nižší citlivost na přídavek

mazadel, vyšší pevnost a nižší oděr tablet.
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3. Souhrn, závěry a možné směry dalšího výzkumu

Předložená habilitační práce je přehledem mé vědecké činnosti v oblasti technologie

přímého lisování tablet. Hlavním cílem mé vědecké práce bylo studium pomocných látek

pro přímé lisování tzv. suchých pojiv. Nejprve jsem se zabývala studiem individuálních

suchých pojiv, na základě čehož vzniklo mnoho prací, jež byly zveřejněny v recenzovaném

časopise Česká a slovenská farmacie. Později jsem přešla k vývojově novějším směsným

suchým pojivům, která jsou pro výrobu tablet velmi perspektivními látkami, ale jejich

použití v širším měřítku brání některé důvody popsané v úvodu práce. Jedním z důvodů je,

že nejsou uvedeny v lékopisech. Vědecká práce v této oblasti, na které se podílím, může

tuto skutečnost posunout a změnit, což se v současné době děje, neboť směsná suchá pojiva

by měla být do budoucího lékopisu již začleněna. Zvýšení informovanosti o těchto látkách

může dopomoci výrobcům tablet ke zhodnocení, zda by nebylo vhodné v daném případě

směsné suché pojivo použít. Vývojově jsem směřovala od použití suchých a směsných

suchých pojiv v tabletách s neřízeným uvolňováním k tabletám s uvolňováním řízeným,

respektive k matricovým tabletám s prodlouženým uvolňováním léčiva, které lze připravit

přímým lisováním. V poslední době jsem začala studovat i směsná suchá pojiva pro tablety

dispergovatelné v ústech, které existují na trhu v podobě řady produktů. V této oblasti mám

již určité výsledky shromážděny a ráda bych je opublikovala. První prací na toto téma je

práce 14 uvedená v tomto spise.

Do budoucna bych ráda svou problematiku obohatila o vědeckou práci v oblasti

potahovaných tablet, ať už klasických nebo matricových, kde chci primárně řešit otázku

disolučního profilu léčiva nastavením kombinace různých pomocných látek. Téma

potahovaných tablet je tématem v letošním roce již započatého postgraduálního studia Ing.

Báry Doubkové, které jsem školitelkou. Ve spolupráci s kolegy z Katedry fyzikální chemie

Fakulty chemicko technologické University Pardubice bych chtěla pracovat na technologii

3D tisku matricových tablet, které by byly porovnávány v jejich vlastnostech, především

disolučním profilu léčiva, s tabletami připravenými metodou přímého lisování.

Dále se zde otevírá možnost prací v oblasti studia nových směsných suchých pojiv

vyvinutých na naší katedře, kde je k dispozici laboratorní sprejová sušárna.

Moje vědecká činnost byla a pevně doufám, že bude i nadále, podpořena spoluprací

s tuzemskými pracovišti, jako jsou již zmíněná Katedra fyzikální chemie (Doc. Ing. Alena

Komersová Ph.D., Ing. Václav Lochař, Ph.D) a Katedra analytické chemie (Ing. Martin
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Bartoš, CSc.) Fakulty chemicko technologické University Pardubice, dále Zentiva Group,

a.s. (Ing. Tomáš Pekárek, Ph.D., Mgr. Daniel Pěček) Rozvíjí se také spolupráce s podnikem

Dr. Müller Pharma, kde by se měly připravovat potahované tablety. V současné době

probíhají také jednání o vědecké spolupráci s podnikem Teva Pharmaceutical Industries

Ltd. (PharmDr. Tomáš Andrýsek, MBA). Ze zahraničních pracovišť je vhodné uvést

spolupráci s VUT Bratislava (Prof. Ing. Marian Peciar, PhD.), s vývojovou laboratoří

zaměřenou na disoluce SPS Pharmou v Orleans (Samir Haddouchi). Ráda bych se zapojila
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Univerzity aplikovaných věd a umění ve Švýcarsku.
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