Oponentský posudek

Habilitační práce PharmDr. Jitky Mužíkové, Ph.D.

Suchá pojiva v přímo lisovaných tabletách

Charakteristika práce

Habilitační práce PharmDr. Jitky Mužíkové, Ph.D. se zabývá aktuální problematikou technologie přímého lisování resp. použití suchých plniv ve formě monokompozitů i směsí včetně tzv. společně zpracovaných pomocných látek (CPE) užívaných v této technologii. Práce je předložena ve formě souboru 14-ti impaktovaných publikací za období 2007 – 2019 a krom jediné je zde Dr. Mužíková i hlavním autorem. Řada publikací vznikla ve spolupráci s externím pracovištěm, Katedrou fyzikální chemie dřívější VŠCHT, dnes fakulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice. Doktorka Mužíková se touto problematikou zabývá již od počátku 90. let, kdy se nejprve věnovala monokompozitním suchým plnivům a s příchodem CPE kontinuálně přešla i na jejich výzkum.

Habilitační práce je rozdělena do dvou částí. První část tvoří 85 číslovaných stran a uvádí do dané odborné problematiky včetně komentářů k jednotlivým publikacím. Cituje z 208 literárních zdrojů z ranku odborných publikací včetně firemní literatury. Druhou, nečíslovanou část, tvoří příloha ve formě plného znění jednotlivých vědeckých publikací. Obsahově je první část dále tematicky rozdělena na teoretickou část, popisující monokompozitní i směsná plniva, a na část věnující se komentářům k publikacím, která je analogicky členěna na studium lisovatelnosti tabletových směsí s monokomponentními a následně směsnými plnivy.

Originalita práce

Ohledně posouzení originality habilitační práce, vycházející z výsledků analýzy za použití systému TURNITIN, resp. z porovnání shody s dostupnými texty, považují za přirozené, že autorka vychází z teoretických a praktických závěrů jí vedených studentských kvalifikačních prací. Vedoucí kvalifikačních prací bývá nositelem „know-how“ a práce slouží nejen k publikacím, ale i k výchově budoucích farmaceutů. Podle citací dle normy ČSN ISO 690:2011 je vedoucí prací i povinně uváděn vedle studentů, autorů prací. Nalezené shody v textech jsou navíc opřeny o primární literaturu, odkud zdroje pochází, a nejsou invencí daných studentů, natož třetích osob. Jde v podstatě o překlad. Invencí vedených studentů může být především experimentální část a její hodnocení. Využití výsledků experimentálních prací vedoucími, pokud vím, nikdy nebylo předmětem sporu. Práci Dr. Mužíkové proto považují za originální.

Univerzita Karlova 6451
Přijato: 11.11.2019 v 09:07:21 Odbor
Č.j.: UKFaF/314960/2019
Č.dop.: RR252371807CZ Zprac.
Listů: 6 Příloh: 2
Druh: písemné

Komentář k práci

Jako bývalý průmyslový farmaceutický technolog mohu dosvědčit, že téma práce je navýsost potřebné, i když z akademického pohledu nevděčné. Komparační výzkum excipientů bez tematického přesahu obvykle nebývá přijímán do vysokoimpaktivních časopisů. Navíc vývojoví pracovníci ve farmaceutickém průmyslu, kteří mají z takovýchto publikací největší benefit, mívají publikační „ban“ a takovéto práce nebývají citovány, přičemž citovanost je jednou z adorovaných kritérií v akademické sféře. Autorka však v daném tématu prokázala svoji erudici, o čemž svědčí i to, že je více jak z 90 % (!) první autorkou předložených publikací na WOS. Analogicky je to možné konstatovat i o jejich pracích indexovaných na SCOPUS, které autorka povšechně zmiňuje v závěru své práce. To už samo svědčí minimálně o velkém penzu vynaložené práce a námahy a značném přehledu v dané problematice.

Připomínky

Formální náležitosti

Práce je ucelená a systematicky tříděná. Informace ze závěru, kde autorka teprve seznamuje se svým výzkumem a koncepcí práce, by podle mne měla být již v úvodu, kde by čtenáře uvedla do náležitého kontextu. Uvítal bych i číslování příloh, jelikož v obsahu pak mají jednotlivé práce stejné číslo stránky (84 resp. 85). Díky této absenci se čtenář až v závěru práce (s. 62) seznamuje s dalšími příloženými vědeckými publikacemi, které navíc nejsou v textu diskutovány a tvoří součást nečíslované přílohy. Rovněž bych uvítal odlišení hlavních číslovaných nadpisů, jelikož podnadpisy jsou ve srovnání s nimi mnohem výraznější, což – alespoň pro mne - zhoršilo orientaci v textu. Doporučoval bych v některých částech i jednotlivá čísla citací vkládat kontinuálně do textu a nikoliv souhrnně pod obsáhlejší kapitoly (např. kapitola 1.1.1, kde je v závěru deset odkazů; jinde také, ale již v menší míře). Práce podle mého soudu mohla být z těchto důvodů po formální stránce vhodněji synchronizována.

Odborné náležitosti

Jelikož autorka předložila soubor publikací, které prošly náročným oponentním řízením, mám zde ulehčenou práci. Přesto si dovoluji vložit svůj komentář, týkající se především teoretické části. Autorka často užívá formu kategorických tvrzení. Například na str. 21 uvádí, že při koncentraci API nad 20 % je u MCC „nutné“ mazadlo. Mazadlo je zde jistě potřebné, ovšem záleží na druhu API, resp. na jejich případných lubrikačních vlastnostech. Stejně tak u výroby CPE na str. 24 jsou uvedeny metody výroby „sprejové sušení, precipitace, krystalizace nebo granulace“. Metod je ovšem mnohem více, třeba společná extruze, odpařování rozpouštědla apod. Také ne vždy sprejové sušení vede ke sférickým částicím (str. 25). Je pravdou, že hydrofobní mazadla se obvykle nepoužívají do šumivých tablet, ale mluvit, že je „nelze použít“ z důvodu prodloužení rozpadu je příliš kategorické (str. 37). U podobných výčetových konstatování se obvykle najdou buď další (byť někdy minoritní) příklady či kategorie nebo alespoň výjimky potvrzující pravidlo. Obecně bych zde proto doporučoval formulace jako „nejčastěji, obvykle, zpravidla“ apod. Nesouhlasím s tvrzením na str. 7, že přímé lisování je „prašnější proces“. Mnohem více prachu vzniká například při fluidním sušení a následné egalizaci granulátu (velmi častá kombinace přípravy tablet). Rovněž nesouhlasím, že „nelze“

v přímém lisování používat mikronizovaná léčiva (str. 7). Někdy mikronizace léčiva (např. při adhezi na částice plniva) naopak zlepšuje vlastnosti tabletovin a zvyšuje uniformitu rozptylu léčiva ve směsi. V těchto případech může ale jít o věc názoru jednotlivých autorů, kteří jsou zde citováni, a nepovažuji to za systémové chyby.

Doporučení

Velmi kladně hodnotím úspěšné spolupráce autorky s externími pracovišti. Jako absolvent FaF UK v Hradci Králové i jako farmaceutický technolog si ale velmi dobře uvědomuji velký osobnostní i přístrojový potenciál Katedry farmaceutické technologie, který by dle mého názoru šlo potencovat propojením na katedře již zpracovávaných témat. Doporučil bych proto autorce v její cestě, kterou naznačuje v závěru, například do svého výzkumu zahrnout i další možné „in house“ druhy hodnocení CPE, jako jsou moderní metody sledování tokových vlastností, zátěžové studie směsí i výlisků za využití interakcí například na základě hodnocení DSC. Případně své výzkumy doplnit i sledováním parametrů mísení a obsahové stejnoměrnosti, což je u přímého lisování dnes z hlediska farmaceutického průmyslu stěžejní.

Otázky k práci

1. Autorka v teoretické části mluví o „tokových“ a „sypných“ vlastnostech jednotlivých pomocných látek. Chtěl bych se zeptat, zda tyto charakteristiky považuje za synonymní, případně za odlišné? V případě, že je odlišuje, mohla by tuto rozdílnost velmi krátce vysvětlit ve vztahu k předpokládaným vlastnostem výlisků?
2. V některých publikacích (1 – 2) bylo k hodnoceným plnivům přidáno relativně objemné množství mikrokryсталické celulosy. Neobává se autorka, že markantní podíl látky s vysokou plastickou deformovatelností může poněkud potlačit hodnocené vlastnosti testovaných pomocných látek (například laktosy)?
3. V práci č. 13 autorka uvádí, že disoluci výlisků s obsahem tramadolu srovnávala na základě jejich analogické pevnosti v tahu. Tomu rozumím tak, že musela být aplikována taková lisovací síla, aby tyto hodnoty egalizovala. Nebylo by však mnohem více vypovídající slisovat tyto směsi identickým tlakem, aby vynikly kvalitativní rozdíly jednotlivých komponent?

Celkové zhodnocení

V předložené práci podle mého názoru autorka prokázala své letité zkušenosti z vědního oboru „Farmaceutická technologie“, projevila schopnost tematicky i systematicky pracovat s vědeckými poznatky včetně jejich zužitkování a interpretace. Množství prvoautorských článků (drtivá většina všech publikací Dr. Mužíkové) a věrnost svému tématu svědčí i o její houževnatosti a péli.

Předloženou habilitační práci proto doporučuji jako podklad pro habilitační řízení.

V Brně 7. 11. 2019

doc. PharmDr. Aleš Franc, PhD.